توتولی در نخستین مقاله (ص ۳۵) موقعیت مسلمانان معاصر در قبال اسرائیلیات را به عنوان مشخص می‌کند.
- ۴- التفسیر والمفسرون، اثری که چندین بار ویرایش و تجدید چاپ شده است. این کتاب در سه جلد توسط ناشران مصری، دارالکتب الحدیثه، با ویرایش‌های پیاپی از سوی همان ناشر در سال ۱۳۹۶/۱۹۷۶ و مکتبه وهبه (در ۲ جلد، سال ۱۴۰۶/۱۹۸۶). او همچنین الاسرائیلیات فی التفسیر و الحدیث (قاهره، ۱۳۹۱/۱۹۷۱) را به چاپ رسانده و در آن مخالفتش را با اسرائیلیات به نحو مشروح بیان نموده است.
- ۵- صبحی الصالح: علوم الحدیث و مصطلحه، دمشق، ۱۳۷۹/۱۹۵۹.

## ارزش‌گذاری اسرائیلیات، معضلی در تفسیر ۴۱

تا آثار جدیدتر<sup>۱</sup> مرتباً به این موضوع توجه کرده‌اند.<sup>۲</sup> این بحث‌های معاصر، معمولاً در چهره‌های قدیمی‌تری به‌ویژه، ابن تیمیه (م ۷۲۸/۱۳۲۸) و ابن کثیر (۷۷۴/۱۳۷۳) ریشه دارند؛ و من الان به این‌ها باز می‌پردازم.

### بخش اول

این داوری‌ای که ابن تیمیه ارائه کرده، نقطه شروع مناسبی را برای این پژوهش فراهم می‌سازد. در کتاب المقدمه فی اصول التفسیر، ابن تیمیه راهنمایی کوتاهی برای شکل‌گیری درست داوری تفسیری پیشنهاد می‌دهد.<sup>۳</sup> او با تأسف از اینکه کتاب‌هایی

چرا در بین مفسران قرآن اختلاف وجود دارد؟ اختلاف آنان درباره چه نوع چیزهایی است؟ آیا این وضعیت (اختلاف) همواره وجود داشته‌است و یا این که پدیده‌ای است که با لایه‌های همواره رویه افزایش تفسیر به‌هم آمیخته‌است؟ ابن تیمیه با وجود این پرسش‌ها

۱- به عنوان نمونه، منبع عبد الحلیم محمود: مناہج المفسرین، قاهره، ۱۳۹۸/۱۹۷۸؛ محمد بن لطفی الصباغ: لمحات فی علوم القرآن و اتجاهات التفسیر، بیروت، ۱۹۸۶/۱۴۰۶؛ فهد بن عبد الرحمن بن سلیمان الرومی: اصول التفسیر و مناہجه، ریاض، ۱۹۹۲/۱۴۱۳.

۲- همچنین ببینید مقدمه‌های برخی تفاسیر پیشین را که احیرا ویرایش و چاپ شده‌است، به عنوان مثال، تفسیر عبد الرزاق بن همام الصنعانی: ویراسته مصطفی مسلم محمد، ریاض، ۱۹۸۹/۱۴۱۰، ۳۱ به بعد و تفسیر سفیان بن عیینه، ویراسته احمد صالح محبّری، ریاض، ۱۹۸۳/۱۴۰۳، ص ۸۵.

۳- تقی الدین احمد بن عبدالحلیم بن تیمیه: المقدمه فی اصول التفسیر، ویراسته عدنان زرزور، بیروت، ۱۳۹۱/۱۹۷۱. برگردان بخشی از آن، آماده چاپ است در هفت اقلیم اسلام: معنویت و زندگی دینی مسلمانان، ویراسته جان رنارد، برکلی، ۱۹۹۸. بحث‌های معاصر مکرر به این منبع و تکرار آن به وسیله ابن کثیر ارجاع داده می‌شود. برای مثال، محمد عطا یوسف در مقدمه تصحیح خود از تفسیر السدی الکبیر، بیروت، ۱۹۹۳/۱۴۱۴، ص ۸۴.

۴- ابن تیمیه، مقدمه، ص ۳۳.

در ذهن خود، تنوع (اختلاف) تفسیری موجود را ارزیابی می‌کند، هم اختلافی که در فرایند انتقال (نقل) و هم اختلافی که در اثر اندیشه‌ورزی انسان (استدلال) پدید آمده‌است. این دو کانون به او اجازه می‌دهد تا آثار پیشینیان خود را ارزیابی نماید.

عبارات قرآن به طور صریح، عضو بدن گاو را به عنوان ران راست (فخذ البقرة الیمنی) مشخص می‌کند. دیگر نه اقوال بدیلی ارائه شده و نه نشانی از اختلاف و تعدد تفسیرها وجود دارد.<sup>۱</sup> برخی دیگر از منابع تفسیری کهن، حتی این نقل‌ها را مطرح نکرده‌اند؛ به عنوان مثال، اخفش اوسط (م ۸۳۰/۲۱۵)<sup>۲</sup> و ابن قتیبه (م ۸۸۹/۲۷۶)،<sup>۳</sup> بلکه خودشان را به موضوعات دستوری (نحوی) و لغوی گوناگون - که به آن مربوط می‌شود - محدود کرده‌اند. بیش از نیم قرن پس از مقاتل، عبدالرزاق صنعانی (م ۸۲۶/۲۱۱) هیچ مطلب اضافه‌ای را ارائه نمی‌کند؛ ولی به طور خیلی خلاصه، داستان مربوط به این آیات را شرح می‌دهد.<sup>۴</sup> در این جا ضربه احیاکننده به وسیله گوشت (لحم) آن گاو یا گوشت ران آن زده شده، اما باز هم هیچ گواهی بر احتمالات تفسیری متعدد وجود ندارد. لکن یک و نیم قرن پس از مقاتل به تفسیر ابوجعفر ابن جریر طبری (م ۹۲۳/۳۱۰) و جزئیات بسیار گسترده داستان می‌رسیم. در واقع، در این مرحله، روشن می‌شود که ما با دو دسته از روایت‌ها روبه‌رو هستیم که من آن دو را روایات مربوط به «چرای قتل» و روایات مربوط به «جستجوی گاو» می‌نامم.

۱- ببینید اثر زید بن علی را که تاحدی کهن‌تر است: تفسیر غریب القرآن، بیروت، ۱۹۹۲/۱۴۱۲، ص ۸۵؛ که در آن هم «با استخوانی که نزدیک غضروف قرار دارد و هم با ران آن یا دُم آن هست». مورد اخیر از علی بن الحسین نقل شده است. این تکرار می‌تواند حاکی از آن باشد که این تفسیر گردآوری شده، شامل ویرایش‌های بعدی است.

۲- الاخفش الاوسط: معانی القرآن، کویت، ۱۹۸۱/۱۴۰۱، ج ۱، ص ۴۰۶-۱۰۷، ببینید همان، ج ۱، ص ۸۰۵، آنجا که او به عنوان شاگرد سیبویه معرفی می‌شود.

۳- ابن قتیبه: تأویل مختلف القرآن، قاهره، ۱۹۵۴/۱۳۷۳، ص ۵۳۴-۵۳۵، اما همو در کتاب مختلف الحدیث از تفسیر رافضه در مورد این آیات نقل قول می‌کند که گاوی را که باید قربانی شود بر عایشه و آن‌هایی (اعضائی) که باید [بر] مقتول زده شوند، بر طلحه و زبیر تطبیق می‌کنند. درباره مختلف الحدیث ابن قتیبه، ترجمه جرارد لکومیتسه، دمشق، ۱۹۶۲، ص ۸۰. ابن حزم (م ۱۰۶۴/۴۵۶) بعدا این تفسیر را در رساله فقهی‌اش از میان نمونه‌های بسیاری که مشتمل بر آن است، به عنوان بخشی از نگویشش از تفسیر غیر لفظی خود از قرآن فراهم می‌سازد. الاحکام فی اصول الاحکام، بیروت، ۱۹۸۷/۱۴۰۷، ج ۱، ص ۳۰۲.

۴- عبدالرزاق: التفسیر، ج ۱، ص ۴۸-۵۰.

در نخستین دسته، آزمندی به عنوان سبب اصلی پدیدار می‌شود: انسانی به دست برادرزاده یا دیگر خویشاوندانش کشته می‌شود؛ به خاطر این که آنان بتوانند سرمایه او را به ارث ببرند. در یکی از نقل‌های این دسته، پسر برادر فقیری است که پیشنهاد او برای ازدواج با دختر عموی ثروتمندش رد شده است.

همین‌طور ممکن است که دم (ذَنَب) یا غضروف استخوان شانه<sup>۱</sup> یا عضو دیگری از آن گاو باشد؛ نه هیچ ضرری در ندانستن آن‌چه که آنان با آن به مقتول ضربه زدند، وجود دارد و نه هیچ فایده‌ای در دانستن آن (لَا يَنْفَعُ الْعِلْمُ بِهِ).<sup>۲</sup> نه ضرری در ندانستن آن است و نه سودی در دانستن آن؛ یعنی به قول ابن تیمیه، «هیچ نفعی در موضوعات دینی به دست نمی‌دهد».<sup>۳</sup>

مفسران بعدی، احتمالات دیگری را نیز مطرح کرده‌اند. سمرقندی (م ۹۸۵/۳۷۵) از زبان و استخوان بُنِ دم (عَجَب) یاد می‌کند؛ با این بیان که مورد اخیر، اولین جزئی است که بدن روی آن بنا می‌شود و آخرین قسمت لاشه (مردار) است که فاسد می‌شود.<sup>۴</sup> طوسی (م ۱۰۶۷/۴۶۰) ضمن این که نظر طبری را تکرار می‌کند، نیز اظهار می‌دارد که گرچه معنای ظاهری آیه، هر یک از این گزینه‌ها را تأیید می‌کند، هیچ ضرری در ندانستن آن

کارگیری اسرائیلیات را از سوی طبری یادآور می‌شود، ببینید دی.ای. اشپلبرگ: نگارش زندگی نانوخته حواء اسلامی: قاعدگی زنان و دیوسازی مادری، نشریه بین‌المللی مطالعات خاورمیانه، ش ۲۸، ۱۹۹۶، ص ۳۰۵ - ۳۲۴.

- ۱- توجه کنید که چگونه طبری در اینجا احتمالاتی را برمی‌شمرد که در شواهد حدیثی وی نبوده است.
- ۲- از این جمله چنین برمی‌آید: به جز این تأیید ساده که مردم با بخشی از گاو پس از قربانی کردن آن به قربانی ضربه زدند و خداوند او را به زندگی برگرداند.
- ۳- رمزی نغاعه، این تفسیر از این عبارت را به عنوان برجسته‌ترین نمودهای اسرائیلیات یاد آور شده که می‌توان در تفسیر طبری یافت. الاسرائیلیات، ص ۲۳۹.
- ۴- ابواللیث السمرقندی: بحرالعلوم، ویراسته عبدالرحیم احمد الزقّه، بغداد، ۱۹۸۵/۱۴۰۵، ج ۱، ص ۳۸۹ - ۳۹۴.

## ارزش‌گذاری اسرائیلیات، معضلی در تفسیر ۵۱

عضو به طور مشخص وجود ندارد. (ولا يَضُرُّ الْجَهْلُ بِذَلِكَ الْبَعْضُ بَعِيْنِه) <sup>۱</sup> بغوی (م ۱۱۲۲/۵۱۶) نظر منسوب به ضحاک (م ۷۲۳/۱۰۵) در مورد زبان را نقل کرده، آن‌گاه ترجیح حسین بن فضل را درباره آن یاد آور می‌شود؛ براین اساس که زبان، ابزار سخن گفتن است و این مستلزم آن است که مرحله به هوش آوردن مقتول، با شنوایدن سخن به اوست. <sup>۲</sup>

زمخشری (م ۱۱۴۴/۵۳۸) اندکی حذف و اضافه می‌کند. به عنوان مثال، گوش و استخوانی که در بن گوش قرار دارد و فخرالدین رازی (م ۱۲۱۰/۶۰۶) عیناً مطلب زمخشری را تکرار می‌کند. <sup>۳</sup> هر چند فخرالدین این شرط را اضافه می‌کند که فقط آن احتمالاتی که به وسیله خبر صحیح تأیید می‌شود، باید ذکر شود. سایر احتمالات باید مسکوت گذاشته شوند. زمخشری و رازی هر دو موضوع بلاغی اصلی را در ارتباط با این دسته آیات مطرح می‌کنند.

دست‌نوشته کتاب بدء الخلق و قصص الأنبياء، منسوب به ابو رفاعه عماره بن وثیبه الفارسی (م ۲۸۶/۹۰۲) و ویراسته آر.جی. خوری که تنها با داستان خضر آغاز می‌کند.
- ۳- «لأنَّ عَجَبَ الذَّنْبِ أساسُ البدن الذي ركب عليه الخلق و هو اول ما يخلق الله و آخر ما يبلى.» احمد بن محمد بن ابراهيم الثعلبي: قصص الأنبياء المسمى بعرائس المجالس، قاهره، ۱۳۲۲/۱۹۰۴، ص ۲۰۷. ثعلبی این بخش از گزارش خود را با توضیح قسامه به پایان می‌برد؛ یعنی سوگندی که توسط ۵۰ مرد با گذاشتن دستشان روی بدن گاو ذبح شده خورده می‌شود تا قوم خود را از اتهام ناعادلانه قتل و کیفر ناشی از آن تبرئه نمایند. قسمت عمده‌ای از گزارش ثعلبی در کتاب قصص الانبیاء نعمت‌الله جزائری شیعی (م ۱۱۳۰/۱۷۱۸)، بیروت، ۱۹۸۹/۱۴۰۹، تکرار شده است. درباره وی ببینید بخش دوم، ص ۵۸۶. / همین مطلب در تفسیر ثعلبی نیز آمده است. رک: الکشف و البیان معروف به تفسیر ثعلبی، تحقیق ابن عاشور، دار احیاء التراث العربی، ۲۰۰۱/۱۴۲۲، ج ۱ ص ۲۲۰ (م).
- ۴- نویسنده در مقاله خود به درستی از عبارت (flaming piece) برای واژه عربی «جذوه» استفاده کرده است؛ «فأخذ جذوة من لحمها فضره»، رک: قصص الانبیاء راوندی، چاپ آستان قدس، ص ۱۵۹.

در درون سنت عقلانی اسلامی اگر به عنوان کلّ در نظر گرفته شود، اختلاف معمولاً هم واکنش‌های منفی و هم مثبت هر دو را برانگیخته است. اگرچه "اختلافی" که به عنوان "عدم موافقت" فهمیده شود، به عنوان یک نیروی بی‌ثبات کننده باعث نگرانی است. ولی از اختلافی که مراد از آن

۱- ابن‌کثیر: تفسیر القرآن‌العظیم، قاهره، ۱۳۹۰/۱۹۷۱، ج ۱، ص ۱۹۶. اما سیوطی (م ۹۱۱/۱۵۰۵) همین فهرست را اما نه با چنین یادداشت‌های احتیاطی در این ارتباط تکرار می‌کند. جلال‌الدین‌السیوطی: الدرالمشور فی التفسیر بالمأثور، تهران، ۱۳۷۷/۱۹۵۷-۶۹۷۸، ج ۱، ص ۷۶.

۲- مانند قرآن، ۲۱: ۵۱؛ ابن‌کثیر همان استدلال را از مفید بودن، یا مفید نبودن، درباره داستان‌های مرتبط با دوره غارنشینی ابراهیم در جوانی و مراجعه ناشی از آن می‌آورد؛ روش‌شناسی پرداختن به آنچه از منظر اسلامی، نمی‌تواند تأیید یا تکذیب شود؛ تعلیق داوری درباره آن است (نجعل وقفا) و داوری درباره بسیاری از اسرائیلیات خالی از فایده است.